financeiro decorrente da alteração de simbologia do cargo em comissão de Assessor Administrativo, do 

CC5 para o CC4, em atendimento às exigências legais de planejamento e responsabilidade fiscal. 

Metodologia 

O cargo de Assessor Administrativo, atualmente classificado no símbolo CC5, possui remuneração 

mensal no valor de R$ 3.926,05 (três mil, novecentos e vinte e seis reais e cinco centavos). A presente 

proposta objetiva a reclassificação do referido cargo para o CC4, o que implicará a majoração da 

remuneração para R$ 5.613,91 (cinco mil, seiscentos e treze reais e noventa e um centavos). 

Considerando os seguintes encargos: o adicional de 1/3 constitucional de férias, o valor equivalente 

a 1/12 mensal proporcional à Gratificação Natalina, bem como a contribuição patronal previdenciária 

atualmente fixada em 13% — com previsão de elevação para 17% em 2026 e 21% em 2027, em